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Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce Ing. Lence Hanusové, Ph.D. za odborné vedení

při zpracování mé diplomové práce.

Dále bych ráda poděkovala celému kolektivu laboratoře genetiky katedry

zootechnických věd za pomoc v laboratoři, cenné rady a trpělivost.

Další poděkování patří chovatelům za poskytnutí svých psů k odběru DNA.

Poslední poděkování patří rodině a mým blízkým, kteří mě během studia

podporovali.

Anotace

Progresivní degenerace tyčinek a čípku (prcd) je pozdní forma progresivní

retinální atrofie (PRA). Jedná se o autozomálně recesivně dědičnou vadu sítnice.

Toto onemocnění objevující se u psů je shodné s jednou formou retinitis

pigmentosa (RP), která se vyskytuje u lidí. Fenotypické projevy jsou totožné

a je známo, že se jedná o identickou kauzální mutaci. Studie této vady u psů by tudíž

mohla mnohé objasnit i v humánní medicíně. Gen pro prcd byl zmapován v oblasti

centromer na psím chromozomu 9 (CFA9).

V rámci této diplomové práce byla provedena genotypizace u 120 psů různé

plemenné příslušnosti a věku. Nejvíce bylo zastoupeno plemeno anglický

kokršpaněl, jenž má predispozici k onemocnění.

Analýza PRA-prcd proběhla pomocí molekulárně-genetické metody PCR-RFLP

a agarózové horizontální elektroforézy. Genotypy byly stanoveny na základě

rozdílné délky fragmentů, kdy normální alela byla o délce 396 bp a mutovaná alela

měla délku 116 bp.

Přítomnost mutované alely se prokázala pouze u 25 heterozygotních přenašečů,

kteří byli zpravidla plemene s predispozicí. Frekvenci mutované alely odpovídalo

10,4 % a ve vybrané populaci bylo zastoupeno 20,8 % heterozygotů.

Výsledky studie ukazují, že přibližně pětina testovaných zvířat jsou heterozygotní

přenašeči. Poznatky dalších studií potvrzují, že se obecně vyskytuje více

heterozygotů než recesivní homozygotů, u kterých se onemocnění během života

projeví. Pokud se však k této skutečnosti nebude zřetelně přihlížet, může počet

nemocných psů během krátké doby rapidně vzrůst.

Do budoucna by bylo vhodné přijmout opatření, která by zaručeně eliminovala

výskyt mutované alely. Mezi tato opatření by se mohly řadit genetické testy, které

spolehlivě odhalují skryté přenašeče (heterozygoty) u plemen s predispozicí.

Heterozygoti mohou zastoupení této alely v populaci nekontrolovaně navyšovat

a tím i počty nemocných zvířat.

Klíčová slova: pes, dědičné onemocnění, progresivní retinální atrofie (PRA),

progresivní degenerace tyčinek a čípků (prcd), PCR-RFLP

Annotation

Progressive rod-cone degeneration (PRCD) is the late form of progressive retinal

atrophy (PRA). It is an autosomal recessive hereditary retinal defect. This disease

in dogs is consistent with one form of retinitis pigmentosa (RP) in humans.

Phenotypic manifestations are identical and it is known to be an identical causal

mutation. A study of this defect in dogs could also explain a lot in human medicine.

The gene for PRCD was mapped in the region of centromer of the canine

chromosome 9 (CFA9).

In this thesis, genotyping of 120 dogs of different breeds and age was

performed. Most represented a breed of English Cocker Spaniel which

is predisposed to the disease.

Analysis PRA-PRCD was performed by molecular genetic methods PCR-RFLP

and the horizontal agarose electrophoresis. Genotypes were determined

on the basis of different fragment lengths. The normal allele was 396 bp in length

and the mutated allele had a length of 116 bp.

Presence of mutated allele was only detected in 25 heterozygotes carriers which

were usually breeds with this predisposition. Frequency of the mutated allele was

10.4 %. In the selected population 20.8 % of heterozygotes were represented.

The results of the study show approximately one fifth of the tested dogs

are heterozygous carriers. Findings of other studies confirm there are generally

more heterozygotes than homozygotes in which the disease is manifested during

life. However, if this fact is not clearly taken in consideration, the number of sick

dogs can rapidly increase during short period of time.

In the future, it would be appropriate to adopt measures which would definitely

eliminate the occurrence of the mutated allele. These measures could include

genetic tests that reliably reveal hidden carriers (heterozygotes) in predisposing

breeds. Heterozygotes may increase the representation of this allele

in the population. This leads to an increase in the number of diseased animals.

Keywords: dog, hereditary disease, progressive retinal atrophy (PRA), progressive

rod-cone degeneration (prcd), PCR-RFLP
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1. ÚVOD

Mezi první domestikovaná zvířata patří jednoznačně pes. Neodmyslitelně

je spjat s člověkem už po desetitisíce let. Psi byli a nadále jsou využíváni

k nejrůznějším činnostem. Například pomáhají při ochraně majetku, myslivosti,

pastvě dobytka, dále jsou prospěšní ve službách policie, záchranářů a v poslední

době i v nemocničních zařízení, kde se uplatňuje canisterapie. Především ale hrají

nezastupitelnou roli jako společníci.

V návaznosti na to se vyšlechtil velký počet nejrůznějších plemen, která

odpovídají požadovaným vlastnostem. V současnosti je uznáváno Mezinárodní

kynologickou federací (FCI) přibližně 350 plemen psů a mnoho dalších je stále

neuznáno. Psi se řadí mezi zvířata s obrovskou morfologickou rozmanitostí i přes to,

že pocházejí z úzkého genetického základu. Většina současných plemen spadá

do tzv. moderních plemen, jež vznikala v průběhu posledních dvou století. Avšak

jsou i plemena, která mají velmi dlouhou historii a tradici chovu.

Aktuálním problémem ve všech chovech psů jsou dědičná onemocnění. Mnoho

z nich vzniklo právě během rozsáhlého prošlechťování. Počet kongenitálních nemocí

vyskytujících se u psů neustále stoupá. V dnešní době jich je popsáno několik stovek

a dochází se k závěru, že žádné plemeno není prosté dědičných vad a chorob.

Jedná-li se o kongenitální onemocnění podmíněné recesivní alelou,

pak se samozřejmě vyskytuje pouze u recesivních homozygotů. Problém však

nastává v případě heterozygotů, kteří se klinicky jeví jako zdraví jedinci,

ale geneticky jsou postižení. Stávají se tak nositeli vlohy, čímž se u nich defekt

či choroba fenotypově neprojevuje, ale u potomstva by pravděpodobně mohlo.

U postižených plemen by tak bylo bezpochyby účinné provádět diagnostické testy

DNA a zároveň praktikovat vhodné šlechtitelské programy.

Diplomová práce se zabývá nejčastějším dědičným onemocnění očí u psů,

progresivní retinální atrofií (PRA). Výzkum je zaměřen na jednu z forem PRA,

degenerace tyčinek a čípků (prcd). Výsledky analýz tohoto onemocnění u psů jsou

podstatné, jelikož se mohou některé poznatky úspěšně aplikovat v oblasti studie

dědičné slepoty u člověka (retinitis pigmentosa).
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2. CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je vypracování analýzy možného genetického založení

vybrané dědičné choroby očí u psů se zaměřením na progresivní retinální atrofii

(PRA), kdy dochází k degeneraci tyčinek a čípku (prcd).

V teoretické části práce je vytvořen literární přehled, v němž jsou popsány

příznaky, diagnostika, léčba a předpokládané genetické založení oční choroby.

Dále jsou zde stručně vysvětleny principy molekulárně-genetických metod použitých

v praktické části diplomové práce.

V praktické části práce je popsán postup metodiky pro provedení analýzy

možného genetického založení PRA-prcd. Ze vzorků biologického materiálu vybrané

populace psů v počtu 120 jedinců se vyizolovalo DNA. Následně se vzorky DNA

zpracovávaly pomocí molekulárně-genetických metod (PCR-RFLP) a sestavily

se genotypy ve sledovaném lokusu s potenciálním vztahem k výskytu progresivní

retinální atrofie typu poškození tyčinek a čípků (prcd). Na to navazuje statistické

vyhodnocení získaných výsledků analýzy.

V závěru diplomové práce je shrnutí získaných výsledků a doporučení

praktických chovatelských opatření u jedinců s prokázanými genetickými

předpoklady pro výskyt či přenos progresivní degenerace tyčinek a čípků (PRA-prcd).
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Struktura genu a genomu

Během posledních několika desetiletí se intenzivně pracuje na přesném

rozluštění genetických informací, které by mohly být klíčem například k objasnění

evoluce, pochopení embryonálního vývoje, vysvětlení výskytu závažných chorob


[…]


IDID - Inherited Diseases in Dogs

LIDA - Listing of Inherited Disorders in Animals

OMIA - Online Mendelian Inheritance in Animals

PCR - polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

pd - dysplazie fotoreceptorů (Photoreceptor dysplasia)

PRA - progresivní retinální atrofie (Progressive Retinal Atrophy)

prcd - progresivní degenerace tyčinek a čípků (Progressive Rod-Cone Degeneration)

rcd 1, 2, 3 - dysplazie tyčinek a čípků typu 1, 2, 3 (Rod-Cone Dysplasia 1, 2, 3)

rd - dysplazie tyčinek (Rod Dysplasia)

RFLP - polymorfizmus délky restrikčních fragmentů

(Restriction Fragment Length Polymorphism)

RP - retinitis pigmentosa (dědičná slepota)

XLPRA - PRA vázaná na samičí pohlaví (X-linked Progressive Retinal Atrophy)
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1: Podrobný přehled vzorků včetně výsledků analýzy

vzorek pohlaví plemeno metoda odběru detekce

1 F AK chlupy CA

2 F AK chlupy CA

3 F AK chlupy CA

4 M AK chlupy CL

5 M AK chlupy CL

6 M AK chlupy CA

7 F AK chlupy CA

8 F AK chlupy CL

9 F AK chlupy CA

10 F AK chlupy CL

11 F AK chlupy CL

12 M AK chlupy CL

13 F AK chlupy CA

14 M AK chlupy CA

15 F AK chlupy CL

16 M AK chlupy CL

17 M AK chlupy CA

18 M AK chlupy CA

19 F AK chlupy CL

20 M AK chlupy CL

21 F AK chlupy CL

22 F AK chlupy CL

23 F AK chlupy CL

24 F AK chlupy CL

25 F AK chlupy CL

26 M AK chlupy CL

27 M AK chlupy CL

28 M AK chlupy CA

29 F AK chlupy CA

30 F AK chlupy CL

31 M AK chlupy CL

32 F AK chlupy CL

33 F AK chlupy CL

34 F AK chlupy CL

35 F AK chlupy CL

36 F AK chlupy CL

37 F AK chlupy CL

38 F AK chlupy CA

39 M AK chlupy CL

40 F AK chlupy CL

41 F AK chlupy CL
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42 F AK chlupy CL

43 M AK chlupy CL

44 M AK chlupy CL

45 M AK chlupy CL

46 F AK chlupy CL

47 F AK chlupy CA

48 F AK chlupy CA

49 F AK chlupy CA

50 F AK chlupy CA

51 M AK chlupy CL

52 M AK chlupy CL

53 M AK chlupy CL

54 M AK chlupy CL

55 M AK chlupy CL

56 F AK chlupy CL

57 F AK chlupy CL

58 F AK chlupy CL

59 M AK chlupy CL

60 M AK chlupy CL

61 M AK chlupy CL

62 M AK chlupy CL

63 M AK chlupy CL

64 F AK chlupy CL

65 F AK chlupy CL

66 F AK chlupy CL

67 F AK chlupy CL

68 F AK chlupy CL

69 F AK chlupy CL

70 F AK chlupy CL

71 F AK chlupy CL

72 F AK chlupy CL

73 F AK chlupy CL

74 F AK chlupy CA

75 F AK chlupy CL

76 M AK chlupy CL

77 F AK chlupy CL

78 F AK chlupy CL

79 F AK chlupy CL

80 F AK chlupy CL

81 F AK chlupy CL

82 F AK chlupy CL

83 F AK chlupy CL

84 F AK chlupy CL

85 F AK chlupy CL

86 F AK krev CA

87 F AK krev CA
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88 F AK krev CL

89 M PWD chlupy CL

90 M PWD chlupy CL

91 M PWD chlupy CL

92 M PWD chlupy CL

93 M PWD chlupy CL

94 F MIX chlupy CL

95 F MIX chlupy CL

96 F MIX chlupy CL

97 M APS chlupy CL

98 F SS chlupy CL

99 M JRT chlupy CL

100 M DNR chlupy CL

101 F SHE chlupy CL

102 M AS bukální stěr CL

103 M AS bukální stěr CA

104 M AS bukální stěr CA

105 F CHI bukální stěr CL

106 F CHI bukální stěr CL

107 M CHI bukální stěr CL

108 M YT bukální stěr CL

109 F YT bukální stěr CL

110 F YT bukální stěr CL

111 F DNR bukální stěr CL

112 M DNL bukální stěr CL

113 F LR bukální stěr CA

114 F LR bukální stěr CL

115 F ZR bukální stěr CL

116 F PO bukální stěr CA

117 F PO bukální stěr CL

118 M MIX bukální stěr CA

119 M MIX bukální stěr CL

120 F BE bukální stěr CL

CL = clear (PRCD/PRCD) - zdravý jedinec

CA = carrier (PRCD/prcd) - přenašeč onemocnění

AK = anglický kokršpaněl

PWD = vodní portugalský pes

MIX = kříženec

APT = americký pitbulteriér

WSS = bílý švýcarský ovčák

JRT = Jack Russell teriér

DNR/L = jezevčík standard

drsnosrstý / dlouhosrstý

SHE = sheltie

YT = jorkšírský teriér

CHI = čivava

AS = anglický setr

LR = labradorský retrívr

GR = zlatý retrívr

PO = trpasličí pudl

BE = bígl
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Přílohy 2, 3: Vodní lázeň (vlevo) a stojany na reagencie z automatického izolátoru (vpravo)

Příloha 4: Automatický izolátor nukleových kyselin (MagCore® HF 16 Plus)
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Příloha 7: UV transiluminátor sloužící k vyhodnocení gelové elektroforézy

Přílohy 5, 6: Termocykler (vlevo) a elektroforetická vana včetně zdroje (vpravo)