Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLČIVA SPECIALIZACE
Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ZAJÍMOVÝCH ORGANISMŮ
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: ANALÝZA VÝKYTU VYBĚŽNÉ DĚDIČNÉ CHOROBY OČI U PSŮ
Student: JC. MIRIAM KUBICKOVÁ
Katedra: ZOO TECHNIKYCH VĚD
Vedoucí práce: ING. LENKA HANUSOVÁ, Ph.D.
Oponent: MUDR. MIKOVÁ LUCIE
Pracoviště oponenta: VETERINÁRNÍ KLINIKA VUTAVA V.V.Š.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. FORMY PRA
2. KLINICKÝ VÁLEZ PRA (PROBŮM POUŽIT AKTUÁLNÍ LITERATURU)
3. PLEMENA S NEJČETNĚJŠÍM VÝSKYTEM PRA

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11. 5. 2017

Podpis oponenta